中华人民共和国海事局关于印发《船舶检修检测服务管理办

法》的通知

海船检〔2019〕172 号 2019 年 5月 17 日

各省、自治区、直辖市船舶检验机构、地方海事局，新疆生产建设兵

团海事局，各外国验船公司，长江航务管理局，中国船级社，各直属

海事局：

现将《船舶检修检测服务管理办法》印发给你们，请遵照执行。

船舶检修检测服务管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强船舶检修检测服务管理，规范船舶检修检测活动，

提高船舶检修检测质量，保障水上人命财产安全，根据相关国际公约、

《船舶检验管理规定》和船舶法定检验技术规范，制定本办法。

第二条 本办法适用于中国境内船舶和水上设施检修检测活动

及相关单位的管理。

本办法所称船舶检修检测，是指符合相关技术条件要求的机构，

在相应的业务类别和范围内开展船舶检修检测，并按照国际公约、船

舶法定检验技术规范、标准要求，出具船舶检修检测记录、报告或者

证明的活动。

第三条 中华人民共和国海事局负责制定船舶检修检测服务机

构的技术条件,并对船舶检验机构履行相关职责情况进行监督管理。

第四条 海事管理机构受中华人民共和国海事局委托，对规定区

域内的船舶检验机构履行相关职责情况进行监督检查。

第五条 船舶检验机构负责对采信检修检测结果的船舶检修检

测服务机构进行安全质量、技术条件的控制和监督。

第六条 船舶检修检测业务类别和范围包括：

（一）救生设备类：气胀式救生筏、气胀式救生艇、海上撤离系

统、气胀式救生衣、浸水保温服和救生艇/救助艇、降落装置、承载

释放装置等；

（二）消防系统与设备类：固定式探火和失火报警系统、固定式

灭火系统、手提式/推车式灭火器、消防员装备、应急逃生呼吸装置

等；

（三）航行安全与无线电设备类：无线电装置、航行警告接收机、

应急无线电示位标、船舶地面站、搜救定位装置、双向无线电话、船

舶保安警报系统、船舶自动识别系统、船载航行数据记录仪等；

（四）船舶无损检测与测厚类：射线检测、超声波检测、磁粉检

测、渗透检测等；

（五）船舶噪声检测类；

（六）公约、法规、规范要求的其他类别。

第七条 船舶检修检测记录、报告和证明的格式由中华人民共和

国海事局组织制定。其他船旗国政府对悬挂该国国旗的船舶另有要求

的，从其规定。

第二章 船舶检验机构管理要求

第八条 船舶检验机构应当建立实施下列制度：

（一）船舶检修检测服务机构技术条件控制和监督制度；

（二）船舶检修检测服务机构安全质量控制和监督制度；

（三）船舶检修检测有关调查制度及举报、投诉处理制度。

第九条 船舶检验机构采信船舶检修检测服务机构的检修检测

结果，应当根据中华人民共和国海事局公布的船舶检修检测服务机构

技术条件对其技术条件进行监督核实。船舶检验机构不得直接或者间

接增加其他限制性技术条件要求。

船舶检验机构应当将对船舶检修检测服务机构的监督核实结果

录入中国海事综合服务平台进行公布。

第十条 船舶检验机构应当对采信结果的船舶检修检测服务机

构的技术条件进行持续监督，每年至少开展 1 次技术条件现场监督,

相应的监督情况应当录入中国海事综合服务平台进行公布。

船舶检验机构可以认可其他船舶检验机构对船舶检修检测服务

机构技术条件监督核实或者技术条件现场监督的结果，并应当录入中

国海事综合服务平台进行公布。

第十一条 船舶检验机构应当对船舶检修检测人员的专业知识

和技能培训进行协调、指导和监督。

第十二条 开展专业知识和技能培训的机构应当具备以下条件：

（一）具有相应的培训教材；

（二）具有满足培训内容所需的师资；

（三）具备检修检测技能操作场地和必要的设备、设施。

第十三条 船舶检验机构对采信结果的船舶检修检测服务机构

现场技术条件监督，应当对船舶检修检测人员的专业知识和实际检修

检测技能进行验证。

第十四条 船舶检验机构应当将船舶检修检测服务机构的检修

检测质量纳入船舶检验质量监控管理范围。船舶检验机构不得采信未

经过本机构在中国海事综合服务平台公布的船舶检修检测服务机构

的检修检测结果。

船舶检验机构应当定期对船舶检修检测服务机构的检修检测活

动进行现场监督。

第十五条 船舶检验机构发现船舶检修检测过程或者结果存在

质量问题的，不得采信其检修检测结果，并应当按照有关制度开展调

查。情况严重或者作出限期整改要求的，应当及时报告中华人民共和

国海事局。

第十六条 船舶检验机构采信相关船舶检修检测结果的，应当对

检修检测记录、报告或证明结果与船舶法定检验技术规范等要求的符

合性负责。

船舶检验机构应当对检修检测记录、报告或证明与被检修检测设

备可视外观的一致性负责。

第十七条 按照船舶检修检测服务机构技术条件要求，应当在固

定场所内进行的检修检测活动，船舶检验机构不得采信在固定场所外

检修检测的结果。

船舶检修检测服务机构为在本省、自治区、直辖市范围以外实施

检验的船舶提供检修检测服务的，开展在固定场所进行的检修检测服

务前，应当报告采信检修检测结果的船舶检验机构。船舶检验机构应

当对检修检测活动进行现场监督。

第十八条 外国验船公司自行制定船舶检修检测服务机构技术

条件的，应当满足国际公约的要求并报备中华人民共和国海事局。

第三章 船舶检修检测服务要求

第十九条 船舶检修检测服务机构应当具备独立法人资格，且不

得与船舶检验机构具有隶属关系。

船舶修造单位设立的为本单位服务的无损检测和测厚部门，其技

术条件控制和安全质量监督参照本办法进行。

第二十条 船舶检修检测服务机构提供船舶检修检测服务，应当

满足船舶检修检测服务机构技术条件。

第二十一条 船舶检修检测服务机构拟开展船舶检修检测业务，

应当向拟采信检修检测结果的船舶检验机构报告。

船舶检修检测服务机构技术条件发生变化的，应当及时报告采信

检修检测结果的船舶检验机构。

第二十二条 船舶检修检测服务机构应当安排经过专业知识培

训和实际检修检测技能验证的人员开展相应的检修检测工作。

第二十三条 船舶检修检测服务机构应当对其所提供的检修检

测结果的真实性、有效性负责。

第二十四条 船舶检修检测服务机构开展救生、消防和应急示位

标应急遇险功能测试等检修检测应当在满足规定条件的固定场所内

进行。

第二十五条 船舶检修检测服务机构开展检修检测业务，应当严

格按照有关检修检测操作规程和相关程序开展服务，确保检修检测质

量。

第二十六条 船舶检修检测服务机构不得允许其他单位和个人

以本船舶检修检测服务机构名义开展检修检测业务。

第二十七条 船舶检修检测服务机构应当按照船舶法定检验技

术规范和标准的要求安装所检修检测的设备。船方要求自行安装的除

外。

第二十八条 船舶检修检测服务机构应当使用国家船舶法定检

验发证系统签发检修检测记录、报告或者证明。应当建立检修检测档

案，妥善保存检修检测记录、报告或证明副本。

第二十九条 船舶检修检测服务机构发现有下列情形之一的，应

当及时报告当地船舶检验机构或海事管理机构：

（一）待检修检测产品或设备存在严重产品质量问题的；

（二）待检修检测产品或设备持有虚假检修检测记录、报告或证

明的；

（三）其他船舶检修检测服务机构未经检修检测而出具虚假检修

检测记录、报告或证明的；

（四）其他船舶检修检测服务机构未在固定场所开展救生、消防

和应急示位标应急遇险功能测试等检修检测活动的；

（五）其他船舶检修检测服务机构存在弄虚作假行为的；

（六）其他船舶检修检测服务机构严重违反检修检测程序，造成

严重检修检测质量问题的；

（七）船舶检验机构或者船舶检验人员指定特定船舶检修检测服

务机构或者干涉船舶检修检测服务市场行为的。

第四章 船用法定产品制造厂家要求

第三十条 与船舶检修检测质量相关的船用法定产品制造厂家

应当配合开展检修检测人员培训工作。

第三十一条 船用法定产品制造厂家可以对船舶检修检测人员

开展针对具有特殊要求的特定产品的专项培训。

第三十二条 对于船舶检修检测服务机构购买检修检测所需的

下列资料、材料、工具或者技术服务，船用法定产品制造厂家应当予

以保障：

（一）检修检测手册及操作指南；

（二）检修检测的专用材料和替换件；

（三）专用的检修检测工具；

（四）及时、有效的技术支持（包括专项培训）。

第三十三条 船用法定产品制造厂家应当建立船用法定产品售

后服务体系，应当保证其生产的产品在中国境内有符合要求的机构提

供检修检测服务。

第五章 监督管理

第三十四条 海事管理机构在船舶检验质量监督检查中发现船

舶检修检测安全质量问题或者接到有关检修检测的投诉、举报的，应

当开展调查，并将调查结果和处理建议报告中华人民共和国海事局。

第三十五条 中华人民共和国海事局接到对船舶检修检测的投

诉、举报、报告，应当组织开展调查处理或者通报相关单位。

第三十六条 船舶检验机构发现船舶检修检测服务机构有下列

情形的，船舶检验机构应当责令其限期整改，整改期间不得采信其检

修检测结果。同时，应当将相关情况录入中国海事综合服务平台。

（一）不满足检修检测相应业务类别及范围的技术条件从事检修

检测的；

（二）未按规定保存检修检测档案、记录、报告或证明的；

（三）技术条件发生改变未向船舶检验机构报告的；

（四）在检修检测活动过程中存在弄虚作假行为的；

（五）未经检修检测而出具检修检测记录、报告或证明的；

（六）未在固定场所开展应当在固定场所内进行的检修检测的；

（七）伪造检修检测人员培训证明或培训记录的；

（八）因检修检测出现重大质量问题或者因此造成船舶安全事故

的；

（九）检修检测人员未经船舶检验机构验证从事检修检测的；

（十）允许其他单位或者个人使用本机构名义开展检修检测服务

的；

（十一）借用其他船舶检修检测服务机构的名义开展检修检测的。

第三十七条 船舶检验机构有下列行为之一的，中华人民共和国

海事局应当按照《船舶检验管理规定》第五十五条进行处理。

（一）未按本办法要求建立相关制度的；

（二）未有效履行安全质量、技术条件的控制和监督职责的；

（三）违反本办法规定采信船舶检修检测结果的。

第三十八条 船舶检验机构的船舶检验人员在执行本办法过程

中存在滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守、严重失职的，中华人民共和

国海事局应当按照《船舶检验管理规定》第五十七条进行处理。

第三十九条 船舶检修检测服务机构对船舶检验机构的技术条

件和检修检测监督有异议的，可以向中华人民共和国海事局申请复验

或复查。中华人民共和国海事局应当在接到复验或复查申请之日起

15个工作日内作出是否予以复验或者复查的答复。

第六章 附 则

第四十条 本办法由中华人民共和国海事局负责解释。

第四十一条 本办法自 2019 年 8 月 1日起施行。